inserviendum, adulandum, dandum ; interim taceo curas, ambiendi cursitandique labores ; denique, ut maxime vincam, plus tamen est incommodi quam commodi. Quin potius ipsi nobis sapimus quam istis praedonibus et in hos male collocandam pecuniam inter nos partimur ? Concede dimidium de tuo, ego tantumdem de meo concedam ; ita et amicitiam nostram, alioqui perituram, lucrificiemus et tantam molestiam effugiemus. Quid si recusas quidquam concedere, ego vel universum negotium tuo permitto arbitrato ; malo penes amicum sit haec pecunia quam penes insatiabiles illos praedones. Abunde magnum fecero lucrum, si et famae pepercerero et amicum servavero et tantum effugero molestiarum. Movit adversarium tum rei
10 veritas tum cognati festivitas. Rem inter se transegerunt, iratis advocatis et iudicibus, quos corvos deluserant hiantes. Vel horum igitur prudentiam in re tanto periculosiore studeas imitari ; neque solum spectes quid velis assequi, sed quanta bonarum rerum jactura, quantis periculis, quantis calamitatibus sis assecuturus ut assequaris. Quod si ceu lancibus hinc atque hinc expensis commodis et incommodis, comperis multo potiolem esse pacem iniquam quam bellum aequum, cur mavis Martis aleam experiri ? Quis enim nisi demens aureo piscetur hamo ? Si vides multo plus impendii quam lucri, etiamsi feliciter cadant omnia, nonne praestat aliquid de tuo jure concedere, quam paululum commodi tam innumeris mercari malis ? Malo penes quemcumque sit titulus, si mihi tanta Christiani sanguinis jactura vindicandus
20 est. Ille quisquis est multis jam annis possedit, assuevit habenis, agnoscitur a suis, fungitur munere principis ; et exorietur aliquis qui, veteri quopiam titulo ex annalibus aut obliterated monumentis reperto, bene compositum rerum statum sursum ac deorsum misceat. Praesertim cum videamus in rebus mortalium nihil diu suo loco consistere, sed ludibrio fortunae velut aestu quodam affluere ac defluere, quorsum attinet tanto tumultu vindicare quod mox casu sit alio demigraturum ? Postremo, si ista tam levicula non possunt contemnere Christiani, quorsum opus est protinus ad arma rapi ? Tot habet mundus episcopos graves et eruditos, tot habet venerabiles abbates, tot optimates grandaevos et longo rerum usu sapientes, tot

concilia, tot senatus non frustra a majoribus institutos. Quin non potius horum arbitrio pueriles hujusmodi principum querimoniae componuntur ?

Sed honestior est illorum oratio, qui praetexunt Ecclesiae defensionem ; quasi vero populus non sit Ecclesia aut quasi tota Ecclesiae dignitas in sacerdotum opibus sita sit ; aut quasi bellis ac stragibus orta, provecta, constabilita sit Ecclesia ac non potius sanguine, tolerantia vitaeque contemptu. Mihi sane ne hoc quidem adeo probandum videtur, quod subinde bellum molimur in Turcas ; male profecto agitur cum religione Christiana, si illius incolumitas a talibus pendet praesidiis. Neque consentaneum est his initiis bonos gigni Christianos ; quod ferro paratum est, ferro
10 vicissim amittitur. Vis Turcas ad Christum adducere ? Ne ostentemus opes, ne militum manum, ne vires ; videant in nobis non titulum tantum, sed certas illas hominis Christiani notas : vitam innoxiam, studium bene merendi etiam de hostibus, invictam omnium injuriarum tolerantiam, pecuniae contemptum, gloriae neglectum, vitam vilem ; audiant caelestem illam doctrinam cum hujusmodi vita congruentem. His armis optime subigentur Turcae. Nunc saepenumero mali pugnamus cum malis. Dicam aliud, et utinam audacius quam verius : si titulum crucisque tollas insigne, Turcae cum Turcis digladimur. Si militum manu constituta est religio, si ferro confirmata, si bellis aucta, tueamur eam iisdem praesidiis ; quod si diversis rationibus peracta sunt omnia, cur veluti Christi praesidio diffisi ad ethnicas
20 confugimus suppetias ? At cur non jugulem, inquiunt, eos qui nos jugulant ? Itane putas indignum, si quis sit te sceleratior ? Cur non spolias spoliantem ? Cur non conviciaris convicianti ? Cur non odisti odio habentem ? An Christianum facinus esse putas si, trucidatis impiis quidem, ut nos arbitramur, sed tamen hominibus, pro quibus servandis mortuus est Christus, gratissimam diabolo victimam mactes bisque delectes hostem, et quod occiditur homo et quod occidit Christianus ? Plerique, dum volunt videri valde Christiani, student Turcis quam plurimum facere mali ; et quod facere non possunt, execrantes imprecantur, cum hoc ipso argumento parum Christianum liceat deprehendere. Ita nonnulli, dum videri volunt vehementer